UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Capitularia Regvm Francorvm

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae
doctissimorum virorum

Baluze, Etienne

Parisiis, 1677

II. Tungrensis episcopatus controversia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-22974

TITVLVS II.

Tungrensis Episcopatus controversia.

IN NOMINE SANCTÆ ET INDIVIDVÆ
Trinitatis. Karolus vir illustris divina propitiante clementia Rex Francorum,
omnibus Archiepiscopis & Episcopis in regno nobis à Deo commisso constitutis,
pax & salus ab eodem Deo aeterno.

CAP. I.

Q Via divinae propitionis beneficia, que ab ipso ab ipsis crepundi ex-
pertis sumus, nullatenus enumerare possumus, idcirco laudem Domini loquetur os
meum, & benedicet nomen sanctum ejus in seculum seculi. Vnde quia, pluribus
nostris exigentibus meritis, multo tamen ad-
versa queque sustinuimus, credimus non
hoc ad nostræ damnationis meritum, sed
ad gratiam sua reconciliationis nobis fore
permisum: ut flagellis ejus eruditæ, disca-
mus perverfa cavere, & in cunctis ejus vol-
luntatibus parere. Sicut vobis de multis
notum est, cum olim quidam nostri fide-
les, à nostra debita fidelitate exorbitantes,
vitam & regnum nobis auferre moliti sunt,
eentes post inimicos nostros, eisque fami-
iliariter inherentes, res & episcopia nostri
regni ab ipsis dari sibi concupierunt. Ve-
rgero de multis taceamus, unum, qui no-
bis nostris visceribus serpentium virus in-
fudit, vestre sanctitati propalabimus,
Hilduinum videlicet, qui contra regalem
agens potestatem, contra quoque Aposto-
li dicta, (ubi dicitur: *Duxit timete, Regem
honorificate. & Non est potestas nisi à Deo.*)
P. Pet. 2.
Rom. 13.
Psal. 63.

*& Qui potestati resistit, Dei ordinatio-
nem resistit. Non est enim potestas nisi à Deo.)*

& adversus citharæ David dicta, ubi
ad Dominum loquitur, *Imposuisti homi-
nes super capita nostra*, quique ultra
Rhenum ad inimicos nostros profi-
ciscens, minimèque remissens sacra-
mentorum suorum nobis promissorum,
eaque retro dorsum abiciens, ab Heinri-
co inimico nostro episcopum Tungrensis
Ecclesiae expetiit, siisque damnatione
contra omnia statuta tam sacrorum pa-
trum quam Regum videlicet antecesso-
rum nostrorum usurpavit. De qualibus in
libro regum Capitulari ita dicitur: *Si quis*

*presumperit quam non meruit à Principe VI. 396.
vel seniore iusto dignitatem, sacrilegus ha-
beatur. Et beatus Gregorius: Sicut qui in-
vitus renuit, quæ situs refugit, facis est Lib. VII.
altaribus admovendus, sic qui ultra ambit, Indict. 1.
vel qui importunus se ingerit, proculdubio
est repellendus. Nam qui nititur ad altiora
contendere, quid agit nisi ut crescendo decre-
cat? Cur non perpendit quis benedictio illi
in maledictum convertitur qui ad hoc ut fiat
haereticus promovet.*

II.

Cum quidam pestiferi viri, ut supradic-
memoravimus, à nostra fidelitate devia-
rent, convocavimus Archiepiscopos praefi-
xiles xvi. nostri regni, nonnullos etiam
proceres, Marchiones, & Comites, optimæque,
ut eorum consilio, auctoritate,
atque virtute, tantæ vesaniae resisten-
tem. Inventum est ut nova gibborum
genera novis medicamentibus fecarentur
ac sanarentur, pellentes eos episcopali
auctoritate sacrorumque canonum consti-
tutione à cœtu & consortio Christiano-
rum. Quorum presumptioni ac nefanda
tyrannici Hilduinus se intumescens, datis
Heinrico suffice proceribus complurimis
auri argenteique ponderibus, non solum
cum eis scientier participavit, sed etiam ex
thesauris Ecclesiæ Tungrensis, quos in-
stinctu diabolico rapuerat vel furatus fue-
rat, quibusdam minis ac terroribus egit
ut Hermannus Agrippinæ civitatis Archiepiscopus per violentiam Heinrici suo-
rumque fidelium illum in Pontificem con-
secraret. Nam si non fecisset, sicut ipse
venerabilis Archiepiscopus nobis postea
in praesentia plurimorum retulit, sibi vi-
tam rèsque ecclesiasticas auferret, om-
nemque familiam trucidaret, ac illorum
bona diriperet. Ideoque absque legitimo-
rum antecessorum auctoritate eum con-
secravit, ut ipse adhuc testatur, sed tantis

terribus ac diris crudelitatis coactus. Vnde in Niceno Concilio ita ad locum inventur: *Si quis ex clero deprehensus fuerit cum excommunicatis communicare, etiam ipse privetur communione, tanquam qui regulas confundit.* Quia longè latèque in diversis Conciliis & Capitularibus Regum de excommunicatis inveniuntur.

III.

Idem etiam Hilduinus res nostri regni ex prefato episcopio invasit, diripuit, & pro libito abduxit, agens contra statuta Anacleti Papæ, ubi dicitur: *Sanctus Anacletus, qui ab ipso Petro Apostolo ordinatus est Presbyter, postea in sede Romana successor illius factus Episcopus, cum totius mundi sacerdotibus judicavit.*

Regno lib.
1.c. 18.
Burchard.
lib. II. c. 18.
Ivo par. 14.
c. 88.
Gratian.
12. q. 1. c. 6.
Qui abstulerit.

Qui abstulerit, inquit, patri vel matri aliquid, homicide particeps est. Pater noster si ne dubio Deus est. Mater vero nostra, Ecclesia est, quæ nos in baptismo regeneravit. Ergo qui pecunias Christi & Ecclesie rapit, auferit, vel frandatur, homicida est, atque homicida in conspectu iusti judicis deputabitur. Qui rapit pecuniam proximi sui, iniuriam operatur. Qui autem pecuniam vel res Ecclesie abstulerit, sacrilegium facit, & ut sacrilegus judicandus est.

IV.

Praefatus denique Hilduinus thesauros Ecclesie Tungrensis & Aquigrani palatij juxta beati Lamberti martyris corpus in quadam area positos avida cupiditate rapuit, eisque inimici nostris, suis videlicet fautoribus, contulit, & Ecclesie abstulit. De quo quibuscque hujuscemodi sacri canones ita decernunt: *Si quis inventus fuerit aliquid de ministeriis Ecclesie vendisse vel abstulerit, sacrilegium committit, placuit cam in ordine ecclesiastico non haberet.* Vnde et beatus Augustinus X L V I I . evan gelij homilia Iohannis dicit: *Ecce inter sanctos est Iudas, ecce fur est Iudas;* & ne contentumas, *fur hic sacrilegus est, non qualunque fur locorum, sed dominiorum locorum, sed sacram.* Et post pauca: *Quicunque aliquid de Ecclesia auferit vel fraudatur, Iude proditioni comparatur.*